
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 52/2009 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: REALIZZAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO DEI 
LOCALI PRESSO L’I.I.S. ENZO FERRARI DI SUSA DA DESTINARE A SPORTELLO 
UNICO PER LA NON AUTOSUFFICIENZA ED A SPORTELLO DI INFORMAZIONE 
SOCIALE - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE TECNICA. 
__________________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilanove, addì quattro del mese di settembre, alle ore 17.00, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4 - Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, 

dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio Dott.ssa Anna Blais, ai 

sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile, la quale funge anche da Segretario 

verbalizzante in sostituzione del Segretario del Consorzio Dott. Giorgio Guglielmo, assente 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    
 

Richiamata la propria deliberazione n. 42/2009 del 11/08/2009 con la quale si approvava lo 
schema di contratto di concessione gratuita dei locali presso  l’I.I.S. “E. Ferrari” di Susa, da 
destinare a Sportello Unico per la non autosufficienza ed a Sportello di Informazione Sociale, 
da stipularsi con la Provincia di Torino, contenente le seguenti clausole:  
a)durata di  10 anni, a decorrere dal 01/10/2009 fino al 30/09/2019;  
b)spese di gestione a carico del concessionario;  
c)manutenzione ordinaria e straordinaria ed interventi di adeguamento a carico del 
concessionario; 
 

 
atteso che necessitano delle opere per adeguare gli ambienti,un tempo utilizzati quali 
alloggio del custode dell’ ’I.I.S. “E. Ferrari”, alla nuova funzione di “Sportello Unico per la non 
autosufficienza”;  
  
considerato che con determinazione del Responsabile dell’ Area Integrativa n. 87 del 
03/07/2009 è stato conferito mandato per la predisposizione della documentazione 
occorrente per la realizzazione di opere di sistemazione ed adeguamento locali presso  
l’I.I.S. “E. Ferrari” di Susa,sede di accoglienza dello  Sportello Unico per la non 
autosufficienza , all’ Arch. Edoardo GIANOLI,con studio in Susa – Via Montello  n. 45; 
 
esaminata l’allegata documentazione tecnica depositata in data 24.08.2009 – prot. n. 5516,  
elencata nella parte dispositiva della presente deliberazione, redatta dall’ Arch. Edoardo 
GIANOLI,con studio in Susa – Via Montello  n. 45; nominato con determinazione  n. 87 del 
03/07/2009; 
 
dato atto che l’opera trova copertura finanziaria sul Tit. 1 Funz.10 Serv. 02 Int. 01  (Cap. 
PEG 550)   del bilancio di previsione 2009; 
 
visto il D.Lgs.  18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
visto l’art. 93 del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i. ; 
 
richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 2, lett. e), dello 
Statuto Consortile; 
 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui alla 
vigente normativa, in ordine alla regolarità tecnica da parte dei Responsabili di Area 
Amministrativa e Integrativa e di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare l’allegata documentazione tecnica occorrente per la realizzazione di 
opere di sistemazione ed adeguamento locali presso  l’I.I.S. “E. Ferrari” di Susa,sede 
di accoglienza dello  Sportello Unico per la non autosufficienza, depositata in data 
24.08.2009 – prot. n. 5516, redatta dall’ Arch. Edoardo GIANOLI,con studio in Susa – 
Via Montello  n. 45; nominato con determinazione  n. 87 del 03/07/2009, che risulta 
così formata:  

• elaborato grafico di progetto; 
• relazione tecnica illustrativa- quadro economico e documentazione 

fotografica; 
• relazione tecnica sul superamento/eliminazione delle barriere architettoniche; 



• computo metrico estimativo; 
• foglio di condizioni; 
• elenco prezzi componenti le voci a corpo; 
• incidenza manodopera; 
 

con un quadro economico così suddiviso: 
 
Importo lavori  € 16.545,88 
Oneri per la sicurezza (compresi nell’importo lavori) € 500,00 
TOTALE LAVORI (compresa IVA 10%) € 18.200,47 
TOTALE SPESE TECNICHE (compresa CNPAIA 2% ed IVA 20%) € 4.406,40 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.693,13 
IMPORTO COMPLESSIVO € 30.300,00 
 
2) di dare atto che l’opera trova copertura finanziaria sul Tit. 1 Funz.10 Serv. 02 Int. 01  
(Cap. PEG 550)   del bilancio di previsione 2009; 
 
3) di autorizzare il Responsabile di Area competente ad affidare i lavori di che 
trattasi,avvalendosi dell’art. 13,comma 4, lett. c), del vigente Regolamento per i lavori,le 
forniture ed i servizi in economia, attesa la modesta entità della spesa e l’urgenza di 
provvedere in merito alla realizzazione delle opere; 
 
3) di dare atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli previsti dalla 
vigente normativa. 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

attesa la necessità e l’urgenza di addivenire alla realizzazione dei lavori,e considerata la 
decorrenza contrattuale (01/10/2009); 
 
visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs.  18.08.2000 n. 267;  
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
\PAOLO\ARCHIVIO\DELIBERE CDA 2009\APPROV DOC TEC LAV LOC PASS.doc 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott.ssa Anna BLAIS 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
 
 


